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시흥월곶초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-23 예산액 1,813,094,000

제1조  2021학년도 시흥월곶초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,813,094,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 별표"계속비 조서"와 같다.

제4조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

           다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조  ①다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1.교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2.학교회계 직원의 인건비

            3.각종 공과금

          ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥월곶초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,813,094 1,750,487 62,607 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 107,140 5.9

학생복지/교육격차 해소 -348 769,370 42.4

기본적 교육활동 -11,502 227,534 12.5

선택적 교육활동 40,390 351,721 19.3

교육활동 지원 32,288 120,102 6.6

학교 일반운영 1,779 237,227 13

이전수입 지방자치단체이전수입 5,637 276,698 15.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 83,202 1,186,189 65.4

자체수입 학부모부담수입 -26,232 337,987 18.6

자체수입 행정활동수입 0 2,030 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,190 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,462,887 1,374,048 88,839

1.지방자치단체이전수입 276,698 271,061 5,637

1.비법정이전수입 194,736 194,736 0

1.기초지방자치단체전입금 194,736 194,736 0

1.급식비보조금(기초) 194,736 194,736 0

2.교육경비보조금 81,962 76,325 5,637

1.기초지방자치단체전입금 81,962 76,325 5,637

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 81,962 76,325 5,637
(성립전_2추)유아학비지원(외국인) : 65,000원

*70%*3월=
137,000

(성립전_2추)특수교육분야 프로그램지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

학습상담지원단운영 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,186,189 1,102,987 83,202

1.교육비특별회계전입금수입 1,186,189 1,102,987 83,202

1.교육비특별회계전입금 1,186,189 1,102,987 83,202

1.학교운영비전입금 484,363 484,363 0

2.목적사업비전입금 646,169 583,112 63,057
상반기행정실무사인건비 : -1,935,000원 * 1교

 =
-1,935,000

(성립전_2추)초등돌봄교실인건비 : 11,384,000

원 * 1교 =
11,384,000

생존수영교육운영비 : 7,107,000원 * 1교 = 7,107,000

(성립전_2추)특수교육 교육연구회운영 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)교육국제화특구(다문화교육) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

녹색어머니회운영 : 500,000원 * 1교 = 500,000

학교방역인력지원비 : 2,812,000원 * 1교 = 2,812,000

소규모교육환경개선사업 : 32,509,000원 * 1교

 =
32,509,000

3.방과후학교활동비지원금 10,562 9,482 1,080
(성립전_2추)특수교육방과후교실 : 1,080,000

원 * 1교 =
1,080,000

4.돌봄활동운영비지원금 26,406 7,400 19,006
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 13,700,000

원 * 1교 =
13,700,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 재배정 : 

5,306,000원 * 1교 =
5,306,000

5.누리과정비지원금 18,689 18,630 59 외국인유아학비지원 : 18,000원 * 1교 = 18,000

(성립전_2추)외국인유아학비지원 : 41,000원 *

 1교 =
41,000

2.자체수입 340,017 366,249 -26,232
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 337,987 364,219 -26,232

1.수익자부담수입 337,987 364,219 -26,232

1.급식비 73,765 73,765 0

1.급식비 34,362 34,362 0

2.우유급식비 39,403 39,403 0

2.방과후학교활동비 198,110 198,110 0

1.방과후학교활동비 198,110 198,110 0

3.현장체험학습비 35,800 62,032 -26,232

1.현장체험학습비 35,800 62,032 -26,232 6학년 수학여행비 : -190,000원*120명= -22,800,000

유치원 현장체험학습 : -33,000원*26명*4회= -3,432,000

4.졸업앨범비 7,900 7,900 0

1.졸업앨범비 7,900 7,900 0

5.기타수익자부담수입 812 812 0

1.기타수익자부담수입 812 812 0

6.돌봄활동운영비 21,600 21,600 0

1.돌봄활동운영비 21,600 21,600 0

2.행정활동수입 2,030 2,030 0

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,980 1,980 0

1.이자수입 1,590 1,590 0

1.이자수입 1,590 1,590 0

2.기타행정활동수입 390 390 0

1.기타행정활동수입 390 390 0

3.기타수입 10,190 10,190 0

1.전년도이월금 10,190 10,190 0

1.순세계잉여금 10,190 10,190 0

5김치호 2021년 06월 28일 13시 48분 34초 경기도교육청 시흥월곶초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,190 10,190 0

1.순세계잉여금 10,190 10,190 0

세입합계 1,813,094 1,750,487 62,607
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,140 107,140 0

1.기타 교직원보수 29,520 29,520 0

1.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.[초]교원연구비 29,520 29,520 0

1.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 77,620 77,620 0

1.교직원연수 1,520 1,520 0

1.[초]자율연수 1,520 1,520 0

1.운영수당 470 0 470 교원연수 강사료 : 235,000원*2회= 470,000

2.여비 1,050 1,520 -470 자율연수경비 : -94,000원*5명= -470,000

2.교직원복지 76,100 76,100 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초][목적]교육공무직원 처우개선비75,500 75,500 0

1.무기계약직원인건비 75,500 75,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 769,370 769,718 -348

1.급식 관리 702,741 702,741 0

1.학교급식운영 702,741 702,741 0

1.[초]영양사인건비 39,034 39,034 0

1.무기계약직원인건비 34,762 34,762 0

2.무기계약직원법정부담금 4,272 4,272 0

2.[초]조리사인건비 29,782 29,782 0

1.무기계약직원인건비 26,506 26,506 0

2.무기계약직원법정부담금 3,276 3,276 0

3.[초]조리실무사인건비 112,947 112,947 0

1.무기계약직원인건비 100,532 100,532 0

2.무기계약직원법정부담금 12,415 12,415 0

4.[초]대체근로자인건비 3,069 3,069 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 3,069 3,069 0

5.[초]급식재료구입비 362,188 362,188 0

1.급식용식재료비 362,188 362,188 0

6.[초]우유급식비 37,832 37,832 0

1.우유대금 37,832 37,832 0

7.[초]급식운영비 37,896 37,896 0

1.일반수용비 22,749 22,749 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 10,147 10,147 0

8.[초]기타학교급식운영 9,161 9,161 0

1.일반수용비 9,089 9,089 0

2.기타공공요금 72 72 0

9.[유]우유급식비(유) 1,571 1,571 0

1.우유대금 1,571 1,571 0

10.[유]급식재료구입비(유) 10,658 10,658 0

1.급식용식재료비 10,658 10,658 0

11.[유]급식운영비(유) 4,853 4,853 0

1.연료비 4,853 4,853 0

12.[초][목적]조리실무사인건비 53,750 53,750 0

1.무기계약직원인건비 47,078 47,078 0

2.무기계약직원법정부담금 6,672 6,672 0

2.보건관리 60,029 60,377 -348

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,291 34,451 -3,160

1.[초]학교안전공제회비 3,498 3,498 0

1.학생복지비 3,498 3,498 0

2.[초]학생건강검사 10,688 16,688 -6,000

1.학생복지비 10,688 16,688 -6,000 건강검사(1,4학년) : -25,000원*240명= -6,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 10,740 7,900 2,840

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 3,640 800 2,840 찾아가는성교육 : 80,000원*28학급= 2,240,000

교직원심폐소생술연수 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]교직원결핵검진 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.[초][목적]코로나19 방역물품구입 3,865 3,865 0

1.일반수용비 3,865 3,865 0

6.[국고][초][목적]흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 28,738 25,926 2,812

1.[초]먹는물관리 7,458 7,458 0

1.일반수용비 7,458 7,458 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 8,725 5,913 2,812

1.기간제직원인건비 7,030 4,218 2,812
[목적]방역활동인력인건비 : 703,000원*4

월=
2,812,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 195 195 0

4.[초][목적]공기정화장치(초) 10,555 10,555 0

1.일반수용비 10,555 10,555 0

3.학생복지 6,600 6,600 0

1.학생복지운영 6,600 6,600 0

1.[초]졸업앨범제작 6,600 6,600 0
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1.학생복지비 6,600 6,600 0

3.기본적 교육활동 227,534 239,036 -11,502

1.교과 활동 176,654 165,356 11,298

1.교과활동지원 94,330 88,220 6,110

1.[초]학습준비물지원 22,500 22,500 0

1.학습준비물 22,500 22,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지비 200 200 0

7.[초]기타교과활동지원 2,210 600 1,610

1.교육운영비 2,210 600 1,610
학교로찾아가는마을교사 교재구입비 : 10

학급*7모둠*23,000원=
1,610,000

8.[초][시보조]희망심기(교육복지) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

9.[초][시보조]예술체육융합프로젝트25,100 25,100 0

1.운영수당 21,650 21,650 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

10.[초][시보조]마을연계 창의적 교육과정15,270 15,270 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 10,910 10,910 0

3.교육운영비 4,200 4,200 0

11.[초]마을연계창의적교육과정(학교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

12.[초][시보조]찾아가는 맞춤학습상담 프로그램4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
맞춤학습 상당프로그램 강사비 : 150,000

원*6명*5회=
4,500,000

2.과학 교과활동 14,745 17,188 -2,443

1.[초]과학교과운영 700 700 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[초]과학교재교구구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,945 7,388 -2,443

1.무기계약직원인건비 4,165 6,608 -2,443 연차수당(학교) : -711,000원*1명= -711,000

퇴직금(학교) : -1,232,000원*1명= -1,232,000

[목적]연차수당 : -200,000원*1명= -200,000

[목적]퇴직금 : -300,000원*1명= -300,000

2.무기계약직원법정부담금 780 780 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 11,407 3,300 8,107

1.[초]체육교과운영 4,300 3,300 1,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,000 3,000 1,000 체육교구구입 : 200,000원*5개학년= 1,000,000

2.[초][목적]생존수영교육활동 7,107 0 7,107

1.교육운영비 7,107 0 7,107 3학년 생존수영 : 424,500원*6회= 2,547,000
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4학년 생존수영 : 425,500원*6회= 2,553,000

생존수영 운영비 : 334,500원*6회= 2,007,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초][목적]영어교육격차해소 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 12,232 9,472 2,760

1.[초]특수교육교과운영 9,472 7,672 1,800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 6,972 5,172 1,800 교육용소모품구입비 : 9,000원*10명*10회= 900,000

운영비 및 교재교구구입비 : 9,000원*10명

*10회=
900,000

2.[초]현장체험학습 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 현장체험학습비 : -450,000원*2학급*2회= -1,800,000

3.[초][목적]특수교육 방과후교실 1,080 0 1,080

1.운영수당 920 0 920
(성립전_2추)특수교육방과후교실강사료 : 

460,000원*2명=
920,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)특수교육방과후교실재료비 : 

80,000원*2명=
160,000

4.[초][시보조]특수교육분야 교육경비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도예체험비 : 20,000원*10명

*5회=
1,000,000

5.[초][목적]특수교육 교육연구회운영비680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)특수교육 교육연구회운영 : 

680,000원*1교=
680,000

6.유치원 교과활동 40,850 44,086 -3,236

1.[유]교과운영(유) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원(유) 2,012 2,012 0

1.학습준비물 2,012 2,012 0
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3.[유]현장학습체험활동(유) 0 3,432 -3,432

1.교육운영비 0 3,432 -3,432
차량대절료(수익자) : -15,000원*26명*4회

=
-1,560,000

체험학습입장료(수익자) : -18,000원*26명

*4회=
-1,872,000

4.[유]종일반운영(유) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,360 2,200 2,160 자원봉사자활동비 : 540,000원*4회= 2,160,000

2.운영수당 840 3,000 -2,160 자원봉사자활동비 : -540,000원*4회= -2,160,000

5.[유][목적]유치원방과후전담사인건비14,800 14,800 0

1.무기계약직원인건비 12,652 12,652 0

2.무기계약직원법정부담금 2,148 2,148 0

6.[유]졸업앨범제작(유) 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

7.[유]체육복구입(유) 812 812 0

1.학생복지비 812 812 0

8.[유][목적]교과활동(유아학비지원)10,530 10,530 0

1.교육운영비 10,530 10,530 0

9.[유][목적]교과활동(외국인유아학비) 59 0 59

1.교육운영비 59 0 59
(성립전_2추)재료비 및 행사운영비 : 

13,500원*1명*3월=
41,000

재료비 및 행사운영비 : 18,000원*1명= 18,000

10.[유][시보조]교과활동(외국인유아학비)137 0 137

1.교육운영비 137 0 137
(성립전_2추)재료비 및 행사운영비 : 

45,500원*1명*3월=
137,000

7.정보교과활동 2,090 2,090 0

1.[초]정보교과운영 2,090 2,090 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 50,880 73,680 -22,800

1.자율활동 6,600 6,600 0

1.[초]학생자치회활동운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 400 400 0

김치호 2021년 06월 28일 13시 48분 34초 13 경기도교육청 시흥월곶초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 36,300 59,100 -22,800

1.[초]수학여행 0 22,800 -22,800

1.교육운영비 0 22,800 -22,800
6학년 숙박형 현장학습 차량비(수익자) : 

-100,000원*120명=
-12,000,000

6학년 숙박형 현장학습 숙식비(수익자) : 

-60,000원*120명=
-7,200,000

6학년 숙박형 현장학습 입장료(수익자) : 

-30,000원*120명=
-3,600,000

2.[초]현장체험학습 36,300 36,300 0

1.교육운영비 36,300 36,300 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 4,080 4,080 0

1.[초]환경미화활동 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

5.진로활동 1,400 1,400 0

1.[초]꿈끼탐색활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 351,721 311,331 40,390

1.방과후학교 운영 294,732 264,342 30,390

1.방과후학교운영 197,932 197,932 0

1.[초]방과후학교운영 55,550 55,550 0

1.전기요금 7,500 7,500 0
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2.교육운영비 48,050 48,050 0

2.[초]방과후학교강사수당 132,900 132,900 0

1.운영수당 132,900 132,900 0

3.[초][목적]방과후자유수강권지원금 9,482 9,482 0

1.학생복지비 9,482 9,482 0

2.돌봄교실운영 78,890 48,500 30,390

1.[초]돌봄교실운영 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0

2.[초]돌봄전담인력운영 27,384 16,000 11,384

1.무기계약직원인건비 23,283 13,618 9,665
(성립전_2추)[목적]보육전담사 인건비 : 

598,300원*10월=
5,983,000

(성립전_2추)[목적]보육단시간 인건비 : 

368,200원*10월=
3,682,000

2.무기계약직원법정부담금 4,101 2,382 1,719
(성립전_2추)[목적]보육전담사 건강요양보

험 : 99,500원*4월=
398,000

(성립전_2추)[목적]보육전담사 국민연금 :

 96,000원*4월=
384,000

(성립전_2추)[목적]보육전담사 고용보험 :

 46,500원*4월=
186,000

(성립전_2추)[목적]보육전담사 산재보험 :

 39,750원*4월=
159,000

(성립전_2추)[목적]보육단시간 건강요양보

험 : 44,250원*4월=
177,000

(성립전_2추)[목적]보육단시간 국민연금 :

 63,500원*4월=
254,000

(성립전_2추)[목적]보육단시간 고용보험 :

 17,750원*4월=
71,000

(성립전_2추)[목적]보육단시간 산재보험 :

 22,500원*4월=
90,000

3.[초][목적]돌봄교실운영비 23,006 4,000 19,006

1.운영수당 16,606 3,300 13,306
(성립전_2추)프로그램운영 강사비 : 

(30,000원*293시간)+10,000원=
8,800,000

(성립전_2추)긴급돌봄봉사료 : (10,000원

*410시간)+(6,000원*1회)=
4,106,000

(성립전_2추)돌봄대체인력 봉사료 : 

10,000원*4시간*10일=
400,000

2.교육운영비 6,400 700 5,700
(성립전_2추)기타돌봄교실운영비 : 

400,000원*2학급=
800,000

(성립전_2추)기타돌봄교실운영비 : 

587,500원*2학급=
1,175,000

(성립전_2추)프로그램운영 재료비 : 

350,000원*10회=
3,500,000

(성립전_2추)급식비 : 4,500원*1식*50일= 225,000

4.[초][목적]다함께꿈터운영비 3,400 3,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초][시보조]돌봄교실프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.유치원방과후과정운영 17,910 17,910 0

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 9,360 9,360 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

2.[유][목적]방과후과정운영(유아학비지원)8,100 8,100 0

1.무기계약직원인건비 1,944 1,944 0

2.운영수당 5,670 5,670 0

3.교육운영비 486 486 0

3.[유][수익자]유치원방과후과정운영(유아학비)450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.독서활동 19,534 19,534 0

1.독서활동운영 19,534 19,534 0

1.[초]도서구입 14,860 14,860 0

1.도서구입비 14,860 14,860 0

2.[초]도서관운영 4,674 4,674 0

1.교육운영비 4,674 4,674 0

3.교기육성 18,755 18,755 0

1.교기운영 18,755 18,755 0

1.[초]오케스트라운영 18,755 18,755 0

1.일반수용비 1,115 1,115 0

2.운영수당 16,740 16,740 0

3.비품구입비 900 900 0

4.기타 선택적 교육활동 18,700 8,700 10,000

1.다문화교육운영 18,700 8,700 10,000

1.[초][시보조]다문화감수성교육 8,700 8,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.[초][목적]교육국제화특구(다문화교육)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)학년 교육과정연계 다문화교

육 프로그램운영비 : 300,000원*28학급=
8,400,000

(성립전_2추)다문화감수성교육운영비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

5.교육활동 지원 120,102 87,814 32,288

1.교무업무 운영 28,343 30,984 -2,641

1.교무학사운영 28,343 30,984 -2,641

1.[초]교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,180 3,180 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]교육활동홍보 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 10,129 12,770 -2,641

1.무기계약직원인건비 8,752 11,460 -2,708 연차수당(학교) : -364,000원*1회= -364,000

퇴직금(학교) : -1,342,000원*1회= -1,342,000

[목적]연차수당 : -200,000원*2명= -400,000

[목적]퇴직금 : -301,000원*2명= -602,000

2.무기계약직원법정부담금 1,377 1,310 67 [목적]건강요양보험 : 35,000원*1회= 35,000

[목적]고용보험 : 24,000원*1회= 24,000

[목적]산재보험 : 8,000원*1회= 8,000

5.[초]환경정리활동 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.생활지도운영 16,060 15,560 500

1.학생생활상담지도 8,760 8,260 500

1.[초]학생생활지도운영 6,260 6,260 0

1.운영수당 2,460 2,460 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(목적)녹색어머니회운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.학교폭력예방 6,700 6,700 0

1.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초][목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 41,750 39,830 1,920

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.[초]방송시설유지관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 40,600 38,680 1,920

1.[초]학교정보화지원 9,600 7,800 1,800

1.일반수용비 6,900 2,400 4,500 프린터잉크 및 토너 : 300,000원*6회= 1,800,000

학내망 및 컴퓨터 유지보수 : 300,000원*9

월=
2,700,000

2.교육운영비 2,700 5,400 -2,700
학내망 및 컴퓨터 유지보수 : -300,000원

*9월=
-2,700,000

2.[초]정보화업무지원 7,000 6,880 120
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,400 5,280 120 복사기 임대료 : 20,000원*6월= 120,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

4.교육여건 개선 33,949 1,440 32,509

1.교육환경개선 33,949 1,440 32,509

1.[초][목적]교육시설안전개선(난간) 1,440 1,440 0

1.시설비 1,440 1,440 0

2.[초][목적]야외학습장설치 32,509 0 32,509

1.시설비 32,509 0 32,509 야외학습장설치 : 32,509,000원*1식= 32,509,000

6.학교 일반운영 237,227 235,448 1,779

1.학교기관 운영 62,876 65,609 -2,733

1.부서기본운영 46,052 48,052 -2,000

1.[초]교장실운영 13,584 13,584 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 9,400 9,400 0

3.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 16,462 18,542 -2,080

1.일반수용비 5,176 5,176 0

2.기타공공요금 940 940 0

3.여비 5,706 7,706 -2,000 관내출장비(행정실) : -250,000원*4월= -1,000,000

관외출장비(행정실) : -250,000원*4월= -1,000,000

4.교직원복지비 720 720 0

5.비품구입비 3,920 4,000 -80 사무용비품구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]교무실운영 2,368 2,288 80

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 368 288 80 특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

3.교육운영비 500 500 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기타부서(실)운영 13,638 13,638 0

1.일반수용비 13,638 13,638 0

2.병설유치원기본운영 11,172 11,172 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,000 6,000 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.연료비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[유]유치원운영(유) 4,620 4,620 0

1.일반수용비 3,129 3,155 -26 약품구입 : -26,000원*1회= -26,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 700 700 0

5.학생복지비 91 65 26 약품구입 : 26,000원*1회= 26,000

4.[유][목적]공기정화장치(유) 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

3.행정지원인력운용 5,652 6,385 -733

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,652 6,385 -733

1.무기계약직원인건비 4,980 5,713 -733 퇴직금(학교) : -233,000원*1회= -233,000

[목적]연차수당 : -200,000원*1명= -200,000

[목적]퇴직금 : -300,000원*1명= -300,000

2.무기계약직원법정부담금 672 672 0

2.시설 장비 유지 170,401 165,889 4,512

1.학교시설장비유지 170,401 165,889 4,512

1.[초]공공요금및제세공과금 69,714 69,714 0

1.일반수용비 4,064 4,064 0

2.전기요금 32,000 32,000 0

3.상하수도료 8,900 8,900 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 14,400 14,400 0

5.기타공공요금 10,350 10,350 0

2.[초]시설일반관리 40,269 35,757 4,512

1.일반수용비 40,269 35,757 4,512 시설물수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

시설일반관리 : -488,000원*1회= -488,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,294 27,294 0

1.무기계약직원인건비 23,210 23,210 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.무기계약직원법정부담금 2,184 2,184 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,620 23,620 0

1.무기계약직원인건비 20,820 20,820 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,080 1,080 0

4.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

5.[초]시설관리용역 9,504 9,504 0

1.일반수용비 9,504 9,504 0

3.학교운영 협력 3,950 3,950 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,050 2,050 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모교육및활동지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.관계기관협력 1,300 1,300 0

1.[초]평생교육운영 1,300 1,300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

세출합계 1,813,094 1,750,487 62,607
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